
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

Số:        /QĐ-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Kon Tum, ngày      tháng     năm  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án Tổ chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính 

phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính; 

Căn cứ Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 

2016-2020; Quyết định số 985/QĐ-TTg ngày 08 tháng 08 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-

CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Chỉ thị số 30/CT-TTG ngày 30 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, 

địa phương; 

Căn cứ Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 09 tháng 01 năm 2019 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá trong năm 2019; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh và Giám đốc Sở 

Nội vụ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án Tổ chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum với các nội dung chính sau đây: 

I. Mục tiêu, nguyên tắc thực hiện 

1. Mục tiêu 

a) Mục tiêu chung 

- Tạo sự thống nhất và quyết tâm trong hệ thống chính trị về công tác cải 

cách hành chính nhất là cải cách thủ tục hành chính (TTHC); xây dựng bộ máy 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-225-qd-ttg-ke-hoach-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-2016-2020-302349.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-225-qd-ttg-ke-hoach-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-2016-2020-302349.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-985-qd-ttg-2018-thuc-hien-nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-giai-quyet-thu-tuc-390179.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-985-qd-ttg-2018-thuc-hien-nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-giai-quyet-thu-tuc-390179.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-30-ct-ttg-2018-nang-cao-chat-luong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-tai-bo-nganh-dia-phuong-398180.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-30-ct-ttg-2018-nang-cao-chat-luong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-tai-bo-nganh-dia-phuong-398180.aspx


2 
 

chính quyền "kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động quyết liệt, phục vụ nhân 

dân”; xây dựng công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực, trách nhiệm trong 

tiếp nhận và giải quyết các TTHC cho tổ chức, cá nhân. 

- Hoàn thành việc tổ chức và đưa Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn toàn tỉnh vào hoạt động theo đúng Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

b) Mục tiêu cụ thể: Trong quý I năm 2020, 100% Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh được tổ chức và hoạt động theo 

đúng Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

2. Nguyên tắc tổ chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

- Việc tổ chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã được 

thực tiện một cách toàn diện, đồng bộ từ việc thành lập, tổ chức lại (đối với địa 

phương đã thành lập nhưng chưa đúng quy định), ban hành quy chế tổ chức hoạt 

động, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, bố trí nhân sự và triển khai các công 

việc liên quan đến TTHC để Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hoạt động đúng 

quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Đối với các địa phương đã thành lập Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

trước thời điểm Chính phủ ban hành Nghị định số 61/2018/NĐ-CP hoặc thành lập 

sau nhưng chưa phù hợp thì tiến hành rà soát, quyết định tổ chức lại Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả cấp mình theo đúng quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-

CP và quy định tại Đề án này. 

II. Tổ chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã 

1. Tổ chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

a) Tại cấp huyện 

Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định thành lập (hoặc tổ chức lại) Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân cấp huyện. 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện bảo đảm và 

quản lý trụ sở, trang thiết bị, máy móc, phần mềm ứng dụng, hệ thống mạng. 

b) Tại cấp xã 

Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập (hoặc tổ chức lại) Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã. 

Ủy ban nhân dân cấp xã bảo đảm và quản lý trụ sở, trang thiết bị, máy móc, 

phần mềm ứng dụng, hệ thống mạng. 

c) Tên gọi của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả được đặt thống nhất theo 

quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ, cụ thể: Bộ phận Tiếp 



3 
 

nhận và Trả kết quả huyện [tên huyện/thành phố]; Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả xã [tên xã/phường/thị trấn]. 

2. Cơ cấu tổ chức và người làm việc 

a) Tại cấp huyện 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện có Trưởng Bộ phận và Phó 

Trưởng Bộ phận. Trưởng Bộ phận là lãnh đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban nhân dân huyện và là đầu mối theo dõi công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính. Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

huyện quyết định Trưởng Bộ phận và Phó Trưởng Bộ phận. 

Các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân cấp huyện cử công chức 

đến làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện. Các Phòng, ban 

chuyên môn cấp huyện xây dựng phương án nhân sự cử đến làm việc tại Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả, gửi Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

cấp huyện tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt. 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện cử công 

chức, viên chức quản lý, vận hành trụ sở, trang thiết bị, máy móc, phần mềm ứng 

dụng, hệ thống mạng của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. 

b) Tại cấp xã 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã có Trưởng Bộ phận và Phó Trưởng 

Bộ phận. Trưởng Bộ phận là Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Phó Trưởng Bộ 

phận là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc công chức làm việc tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả. 

Công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Ủy ban nhân 

dân cấp xã là công chức thuộc các chức danh công chức cấp xã quy định tại Luật 

cán bộ, công chức. Căn cứ vào tình hình cụ thể tại địa phương, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã phê duyệt danh sách nhân sự được cử ra thực hiện nhiệm vụ tại 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã. 

3. Nhiệm vụ, quyền hạn 

a) Nhiệm vụ 

- Công khai đầy đủ, kịp thời bằng phương tiện điện tử hoặc bằng văn bản 

danh mục TTHC được thực hiện tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả; các nội 

dung TTHC được công khai theo quy định của pháp luật về kiểm soát TTHC; hỗ 

trợ những trường hợp không có khả năng tiếp cận TTHC được công khai bằng 

phương tiện điện tử; 

- Hướng dẫn thực hiện TTHC; tiếp nhận hồ sơ TTHC; giải quyết hoặc 

chuyển hồ sơ giải quyết TTHC; trả kết quả giải quyết TTHC; theo dõi, giám sát, 



4 
 

đánh giá việc giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân; thu 

phí, lệ phí (nếu có); 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị để giải quyết, trả kết quả giải quyết cho 

tổ chức, cá nhân đối với trường hợp TTHC yêu cầu giải quyết ngay trong ngày 

hoặc các TTHC được giao hoặc ủy quyền cho công chức tại Bộ phận Tiếp nhận 

và Trả kết quả; hỗ trợ tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3, mức độ 4; 

- Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền và các cơ quan khác có liên quan 

tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức 

được giao nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông; 

- Tiếp nhận, xử lý hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý phản ánh, 

kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân đối với công chức, cơ quan có 

thẩm quyền liên quan đến hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết, chuyển hồ sơ giải 

quyết, trả kết quả giải quyết TTHC; chuyển ý kiến giải trình của cơ quan có thẩm 

quyền về các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo đến tổ chức, cá nhân; 

- Bố trí trang thiết bị tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo quy định, 

cung cấp các dịch vụ hỗ trợ cần thiết về pháp lý, thanh toán phí, lệ phí, nộp thuế, 

phiên dịch tiếng nước ngoài, tiếng dân tộc (nếu cần), sao chụp, in ấn tài liệu, các 

dịch vụ khác khi tổ chức, cá nhân có nhu cầu theo mức giá dịch vụ được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao theo quy định của pháp luật. 

b) Quyền hạn 

- Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền và cơ quan, đơn vị có liên quan cung 

cấp thông tin, tài liệu phục vụ cho công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC; 

- Từ chối tiếp nhận các hồ sơ chưa đúng quy định; chủ trì theo dõi, giám 

sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc giải quyết TTHC theo đúng 

quy trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; yêu cầu các cơ quan có thẩm 

quyền thông tin về tiếp nhận và tiến độ giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân; 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị xử lý kịp thời hồ sơ đến hoặc quá thời hạn giải quyết; 

- Theo dõi, đôn đốc, nhận xét, đánh giá công chức do các cơ quan có thẩm 

quyền cử đến công tác tại Bộ phận về chấp hành thời gian lao động, các quy định 

của pháp luật về chế độ công vụ, quy chế văn hóa công sở, nội quy của cơ quan; 

- Đề xuất việc đổi mới, cải tiến, nâng cao chất lượng phục vụ, thực hiện 

công vụ đúng thời hạn, thuận tiện cho tổ chức, cá nhân; làm tốt thông tin, tuyên 

truyền về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; 



5 
 

- Quản lý, đề xuất nâng cấp cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin và 

phần mềm ứng dụng của Hệ thống thông tin một cửa điện tử; tham gia bảo đảm 

an toàn thông tin trong quá trình khai thác, sử dụng các Hệ thống; 

- Thực hiện các quyền hạn khác được giao theo quy định của pháp luật. 

4. Trách nhiệm của Trưởng Bộ phận 

a) Trực tiếp điều hành và chịu trách nhiệm trước người đứng đầu cơ quan 

có thẩm quyền về toàn bộ hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. 

Được thừa lệnh người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền ký các văn bản đôn 

đốc các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan đến giải quyết TTHC để bảo đảm 

việc giải quyết theo đúng quy định; báo cáo, đề xuất với người đứng đầu cơ quan 

có thẩm quyền biện pháp xử lý đối với những trường hợp giải quyết TTHC không 

bảo đảm thời gian và chất lượng theo quy định. 

b) Định kỳ 03 tháng hoặc đột xuất, người đứng đầu Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả làm việc với các cơ quan có thẩm quyền có TTHC được tiếp nhận và 

giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp đó để trao đổi về việc quản 

lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ và tình hình tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC 

của các cơ quan chuyên môn tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. 

c) Quản lý thời gian làm việc, tiến độ xử lý công việc được giao, thái độ, 

tác phong, cư xử của cán bộ, công chức, viên chức được cử đến làm việc tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả và hàng tháng thông báo cho cơ quan cử cán bộ, 

công chức, viên chức biết; từ chối tiếp nhận hoặc chủ động đề xuất với cơ quan 

cử người thay cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ luật lao động, có thái độ, 

tác phong, cư xử không đúng quy chế văn hóa công sở, năng lực chuyên môn 

không đáp ứng được nhiệm vụ hoặc có hành vi vi phạm pháp luật khác. 

d) Giao nhiệm vụ cho cấp phó, cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động phù hợp với năng lực và chuyên môn nghiệp vụ; kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện nhiệm vụ đã giao và thực hiện công tác thông tin, báo cáo theo quy định. 

đ) Phối hợp với cơ quan, đơn vị cử cán bộ, công chức, viên chức xem xét, 

xử lý hành vi vi phạm của công chức, viên chức và công khai kết quả xử lý cho 

tổ chức, cá nhân có phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo đối với hành vi vi phạm 

của cán bộ, công chức, viên chức được biết. 

e) Chủ động đề nghị người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền cử cán bộ, 

công chức, viên chức đến Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả để kịp thời tăng, giảm 

cán bộ, công chức, viên chức khi số lượng tổ chức, cá nhân đến thực hiện TTHC 

có biến động tăng, giảm rõ rệt hoặc quá ít hoặc trường hợp cán bộ, công chức, 

viên chức được vắng mặt, được nghỉ theo quy định. 



6 
 

f) Công khai tại trụ sở và trên trang tin điện tử của Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả họ, tên, chức danh, số điện thoại của người đứng đầu, cấp phó của 

người đứng đầu Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả; họ, tên, chức danh, lĩnh vực 

công tác, số điện thoại của cán bộ, công chức, viên chức được cử đến làm việc tại 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. 

g) Kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử 

lý hành vi vi phạm pháp luật của tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức 

xảy ra tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. 

h) Tổ chức bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm an ninh, an toàn cho 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tổ chức, cá nhân đến thực hiện 

TTHC tại trụ sở Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. 

l) Quản lý, trình cấp có thẩm quyền về việc mua sắm, thuê, cải tạo, sửa 

chữa, bảo dưỡng, thay thế, bổ sung, thanh lý tài sản, cơ sở vật chất, kỹ thuật tại 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo đúng quy định của pháp luật; bố trí khoa 

học, hợp lý các khu vực cung cấp thông tin, giải quyết TTHC, trang thiết bị phục 

vụ tổ chức, cá nhân đến thực hiện thủ tục hành chính. 

5. Bố trí trụ sở, trang thiết bị 

a) Trụ sở Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả được bố trí tại trụ sở Bưu điện huyện, 

Điểm bưu điện văn hóa xã đối với những địa phương có điều kiện thuận lợi (có vị 

trí thuận lợi, diện tích đảm bảo để triển khai Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả) 

nhằm tiết kiệm chi phí, đồng thời gắn với việc thực hiện Quyết định số 

45/2016/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính 

công ích. 

Riêng đối với các đơn vị đã tiến hành xây dựng Trụ sở Bộ phận Một cửa 

thì tiếp tục thực hiện tại trụ sở đã xây dựng. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp cấp huyện làm việc cụ thể với Bưu điện 

huyện để trao đổi và quyết định việc tổ chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

tại trụ sở Bưu điện huyện, Điểm bưu điện văn hóa xã. 

b) Trang thiết bị 

Căn cứ vào tính chất công việc và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị và 

tiêu chuẩn, định mức về máy móc, thiết bị trang bị cho cơ quan nhà nước, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định theo thẩm quyền về trang thiết 

bị, phương tiện làm việc của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, đáp ứng nhu cầu 

làm việc và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước. 



7 
 

Tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả bố trí khu vực cung cấp thông tin, 

thủ tục hành chính; khu vực tiếp nhận và trả kết quả được chia thành từng quầy 

tương ứng với từng lĩnh vực khác nhau; bố trí đủ ghế ngồi chờ, bàn để viết, máy 

tính có kết nối mạng dành cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch, thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến (nếu có); lắp đặt camera theo dõi toàn bộ khu vực làm việc của 

Bộ phận Một cửa có kết nối với cơ quan nhà nước cấp trên và trong toàn hệ thống; 

bố trí khu vực đặt các trang thiết bị: máy lấy số xếp hàng tự động kết nối tới Hệ 

thống thông tin một cửa điện tử; các màn hình cảm ứng phục vụ tổ chức, cá nhân 

tra cứu thông tin, thủ tục hành chính, tra cứu kết quả giải quyết TTHC. 

(Chi tiết tham khảo danh mục máy móc, trang thiết bị và khái toán kinh phí 

mua sắm trang thiết bị kèm theo Đề án). 

c) Hệ thống phần mềm dùng chung 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, xã sử dụng Hệ thống thông 

tin một cửa điện tử tỉnh Kon Tum do Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh cung cấp 

tại địa chỉ https://hanhchinhcong.kontum.gov.vn để thực hiện việc tiếp nhận, theo 

dõi và trả kết quả TTHC. 

6. Kinh phí thực hiện 

a) Kinh phí hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, 

cấp xã được bố trí trong dự toán hàng năm theo phân cấp ngân sách và quy định 

của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

b) Kinh phí đầu tư xây dựng, cải tạo, sửa chữa, bảo dưỡng hoặc thuê trụ sở 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin được chi 

theo quy định của pháp luật về đầu tư công và được thực hiện theo quy định của 

pháp luật về đấu thầu, xây dựng, công nghệ thông tin và pháp luật khác có liên 

quan. 

c) Ngoài kinh phí do ngân sách nhà nước bảo đảm, Ủy ban nhân dân cấp 

huyện, cấp xã được sử dụng các nguồn hợp pháp khác để thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi quản lý. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở: Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Tài 

chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển 

khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa 

bàn tỉnh. 

b) Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ cho công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp 

huyện, cấp xã.  

https://hanhchinhcong.kontum.gov.vn/
https://hanhchinhcong.kontum.gov.vn/


8 
 

c) Phối hợp với các cơ quan, địa phương triển khai đồng bộ thống nhất về 

trang thiết bị, công nghệ thông tin, Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một 

cửa điện tử thực hiện đồng bộ thống nhất 03 cấp trên toàn tỉnh. 

đ) Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng quy 

trình thực hiện liên thông trong giải quyết các TTHC có liên quan. 

e) Triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng quy trình 

nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công trực tuyến và Hệ 

thống thông tin Một cửa điện tử để thực hiện thống nhất từ cấp tỉnh, cấp huyện, 

cấp xã. 

g) Theo dõi, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả hoạt động của Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp trên địa bàn tỉnh. 

f) Tổng hợp, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh về kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, kết quả đánh giá nội 

bộ việc giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh. 

2. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh 

a) Rà soát, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố, sửa đổi, bổ sung 

TTHC cấp tỉnh, huyện, xã thuộc ngành quản lý theo đúng quy định của pháp luật. 

b) Xây dựng quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC do ngành quản lý 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, trình Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định. 

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã 

a) Tổ chức việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định 

của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; chịu trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân 

cùng cấp và cơ quan hành chính nhà nước cấp trên về triển khai, tổ chức thực hiện 

quy định của pháp luật về việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông tại các cơ quan nhà nước ở địa phương. 

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định thành lập (hoặc 

tổ chức lại), ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; phê duyệt danh sách 

công chức, viên chức cử ra thực hiện nhiệm vụ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả. 

c) Kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động có hành vi vi phạm quy định tại Nghị định này; 

d) Định kỳ hàng quý, năm báo cáo kết quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục 

hành chính về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 



9 
 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng sở, ban, 

ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Như Điều 3 (thực hiện); 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TTHCC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hòa 

  


		2020-01-09T13:03:17+0700


		2020-01-09T15:59:04+0700


		2020-01-09T15:59:05+0700


		2020-01-09T15:59:05+0700


		2020-01-09T15:59:06+0700


		2020-01-09T15:59:07+0700


		2020-01-09T16:00:24+0700




